

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia gmin „Polskie zamki gotyckie” za okres od ostatniego
Walnego Zgromadzenia w dniu 18 marca 2013 r. do 28 marca 2014 r.

Zrealizowane zadania

I Targi i imprezy

1. Stowarzyszenie wzięło udział w polskich i zagranicznych targach turystycznych, odbywających się w następujących miejscowościach: Stuttgart (styczeń 2014), Hamburg (luty 2014), Wilno (luty 2014), Berlin (marzec 2014), Katowice (marzec 2014), Kaliningrad (kwiecień 2013), Moskwa (maj 2013), work shop w Kaliningradzie (październik 2013), Poznań (październik 2013), Kijów (listopad 2013), Lipsk (listopad 2013). Wydawnictwa w wersji polskiej i obcej obecne były na stoisku Warmińsko-Mazurskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej oraz Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej.
2. Odbył się konkurs wiedzy o zamkach państwa krzyżackiego dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów, ponadgimnazjalnych (etap gminny oraz finał konkursu). Finał konkursu odbył się w dniu 12 czerwca 2013 r. na zamku w Malborku. Konkurs został zorganizowany dla uczniów z gmin członkowskich Stowarzyszenia. Finał konkursu był działaniem polsko – rosyjskiego projektu pn. „Podniesienie atrakcyjności północno – wschodniej Polski oraz Obwodu Kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych”, współfinansowanego ze środków Programu Współpracy Transgranicznej Litwa – Polska – Rosja 2007-2013. Nagrody dla zwycięzców 1-3 miejsc w 3 kategoriach wiekowych zostały dofinansowane ze środków Samorządu Województwa Pomorskiego (kwota 4000 zł) w ramach zadania pn. „Konkurs wiedzy o zamkach państwa krzyżackiego”, złożonego przez Stowarzyszenie na konkurs ofert na realizację zadań zleconych z zakresu edukacji w 2013 r.
3. Stowarzyszenie zostało zaproszone do prezentacji projektu pn. „Podniesienie atrakcyjności północno – wschodniej Polski oraz Obwodu Kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych” podczas rocznej konferencji Programu Współpracy Transgranicznej Litwa – Polska – Rosja EISP 2007-2013. Spotkanie odbyło się w dniu 5 grudnia 2013 r. na zamku Ryn, podczas którego zostały zaprezentowane główne działania projektu zrealizowane po stronie granicy polsko-rosyjskiej. Projekt Stowarzyszenia został zaprezentowany jako przykład projektów realizowanych przez polskich beneficjentów Programu. W spotkaniu wzięło udział około 200 osób z Polski, Litwy, Obwodu Kaliningradzkiego.

II Projekty

1. Od 8 stycznia 2013 r. Stowarzyszenie rozpoczęło realizację projektu pn. „Podniesienie atrakcyjności północno – wschodniej Polski oraz Obwodu Kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych” z Programu Współpracy Transgranicznej Litwa – Polska – Rosja EISP 2007-2013. Projekt będzie realizowany do 7 listopada 2014 r. Całkowita wartość projektu wynosi 128 000 Euro. Wysokość dofinansowania wynosi 115 200 Euro tj. 90 % kosztów projektu. Wkład własny partnerów do projektu wynosi 12 800 Euro tj. 10 % kosztów projektu. W ramach projektu zostały zrealizowane następujące działania:

a. Rosyjski partner projektu - Ministerstwo Turystyki Obwodu Kaliningradzkiego (dawna Agencja Rozwoju Turystyki Obwodu Kaliningradzkiego) w ramach zadeklarowanego wkładu finansowego do projektu (6 000 euro) wykonał i ustawił 9 znaków turystycznych do 9 rosyjskich miejscowości Obwodu Kaliningradzkiego na terenie których zachowały się ruiny zamków. Są to miejscowości: Wiesiełoje (zamek Balga), Polessk (zamek Labiau), Zeleznodoroznyj (zamek Gerdauen), Guriewsk (zamek Neuhausen), Nieman (zamek Ragnit), Kamienskoje (zamek Saalau), Tałpaki (zamek Taplacken), Nizowje (zamek Waldau), Czerniachowsk (zamek Insterburg). Ustawione znaki wzorowane są na polskich znakach drogowym typu E-22a (znaki brązowe). Prócz tego partner rosyjski ustawił także 9 tablic informacyjnych (w języku angielskim i rosyjskim) o powyżej wymienionych zamkach na terenie miejscowościach Obwodu Kaliningradzkiego. Partner rosyjski na własny koszt wykonał projekt organizacji ruchu dla powyższych znaków na terenie Obwodu Kaliningradzkiego. Projekt został wykonany przed rozpoczęciem realizacji projektu.

b. Stowarzyszenie – partner wiodący projektu wykonał i ustawił 30 turystycznych znaków drogowych pt. „Zamki gotyckie Szlak turystyczny” (17 znaków ze strzałką jazda prosto, 8 znaków ze strzałką skręt w lewo, 5 znaków ze strzałką skręt w prawo). Znaki drogowe zostały ustawione przy drogach krajowych, wojewódzkich, powiatowych, gminnych według lokalizacji określonych w projekcie organizacji ruchu dla tych znaków. Projekt organizacji ruchu był oddzielnym działaniem finansowanym z budżetu projektu.

Znaki zostały ustawione na terenie gmin: Iława, Ostróda, Nidzica, Olsztyn, Bartoszyce, Kętrzyn, Ryn, celem oznakowania odcinka Szlaku Zamków Gotyckich przebiegającego przez miejscowości: Ostróda – Nidzica – Olsztyn – Lidzbark Warmiński – Kętrzyn – Ryn.

Dzięki wspólnemu przedsięwzięciu w jednolity sposób zostały oznakowane zamki dawnego państwa krzyżackiego, obecnie położone na terenie dwóch państw i regionów sąsiadujących ze sobą (woj. warmińsko-mazurskie i obwód kaliningradzki). Wnioskodawca mając na uwadze te założenie, w taki sposób przygotował projekt organizacji ruchu dla Szlaku Zamków Gotyckich, że znaki drogowe E-22a pt. „Zamki gotyckie Szlak turystyczny” ustawione na terenie miasta Bartoszyce są ze strzałką kierującą na granicę polsko-rosyjską w Bezledach.

Na realizację powyższego działania po stronie polskiej Stowarzyszenie pozyskało dodatkowe środki od Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego w ramach konkursu w zakresie dofinansowania wkładu własnego organizacji do projektów finansowanych z funduszy zewnętrznych. Konkurs skierowany był do organizacji pozarządowych realizujących projekty ze środków zewnętrznych, w tym środków Unii Europejskiej. Stowarzyszenie w ramach zadania pn. „Znakowanie turystyczne zamków regionu Morza Bałtyckiego” otrzymało 10 000 zł na wykonanie i montaż znaków typu E-22a na terenie województwa warmińsko-mazurskiego.

Informacja o oznakowaniu ukazała się na stronie Samorządu Województwa Warmińsko – Mazurskiego, Gminy Olsztyn, Gminy Nidzica, Gminy Kętrzyn, Gminy Ostróda.

c. Podczas targów turystycznych Jantur w Kaliningradzie w kwietniu 2013 r. Stowarzyszenie prezentowało się na własnym stoisku w ramach polskiego stoiska narodowego.

d. W marcu 2013 r. została wykonana mapa turystyczna pn. „Zamki gotyckie na szlakach wojsk napoleońskich” w wersji polskiej, rosyjskiej, niemieckiej, nakład łączny 6 000 egz.

e. W lipcu 2013 r. został wydany folder w wersji polskiej pn. „Zamki gotyckie – oferta turystyczna” zawierający oferty turystyczne odwołujące się do potencjału kulturowego i turystycznego Szlaku Zamków Gotyckich. Folder w nakładzie 3 000 egz. przedstawia 31 ofert turystycznych przygotowanych do sprzedaży przez różnorodne podmioty publiczne i prywatne, w tym także biura podróży. Równoległe z wersją polską wydawnictwa została przygotowana wersja rosyjska foldera o takiej samej zawartości merytorycznej, współfinansowana ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki, Samorządów Województwa Pomorskiego i Warmińsko-Mazurskiego, Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej.

Wykonane wydawnictwa w początku sierpnia 2013 r. zostały przekazane do punktów it w gminach członkowskich Stowarzyszenia oraz do punktów it w Gdańsku oraz w Kaliningradzie.

f. W marcu 2014 r. zostały zakończone przygotowania mapy turystycznej „Kaliningrad – przeszłość i współczesność” w wersji polskiej, rosyjskiej, niemieckiej, nakład 4 000 egz. (druk w 2014 r.). Mapa zostanie wydrukowana na targi turystyczne w Kaliningradzie w kwietniu 2014 r.

g. W grudniu 2013 r. został przygotowany film pn. „Szlakiem wybitnych postaci historycznych M. Kopernik – E. Kant” w wersji polskiej i rosyjskiej, 200 egz. na płytach DVD. Do filmu dołączona jest polsko-rosyjska broszura informacyjna na temat postaci i miejsc przedstawionych w filmie. Film dostępny jest w Internecie na stronach: wersja polska - <http://youtu.be/5CZIkRuFs0k> oraz wersja rosyjska - <http://youtu.be/Jb4FoENi6NQ>

h. W marcu 2014 r. zostały zorganizowane ‘żywe’ lekcje historii dla młodzieży rosyjskiej z Kaliningradu oraz Slavsk (powiat Sovietsk) na zamkach Stowarzyszenia: 20 marca br. na zamku w Lidzbarku Warmińskim oraz 27 marca br. na zamku w Malborku. Tematy lekcji: 1. wybitni mieszkańcy i goście zamku lidzbarskiego, bitwa pod Heilsbergiem 1807 r., 3. kuchnia zakonu krzyżackiego, 4. uzbrojenie zakonu krzyżackiego. Zajęcia odbyły się z udziałem przedstawicieli grup rekonstrukcyjnych z Lidzbarka Warmińskiego oraz Malborka.

i. W grudniu 2013 r. Stowarzyszenie podpisało aneks do umowy z Instytucją Zarządzającą (Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju) w sprawie realizacji projektu „Podniesienie atrakcyjności północno – wschodniej Polski oraz Obwodu Kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych” wprowadzając nowe działania do projektu z zaoszczędzonych środków pozostałych z realizacji innych działań. Nowe działania dotyczy wykonania e-booka p.t. „Dziedzictwo Ziem Pruskich” w wersji polskiej i rosyjskiej. E-book zostanie przygotowany na podstawie podręcznika „Dziedzictwo Ziem Pruskich. Dzieje i kultura Warmii i Mazur” pod red. I. Lewandowskiej, Podręcznik otrzymał rekomendację Polskiego Towarzystwa Historycznego. Odrębnym rozdziałem e-booka będzie historia zamków należących do Stowarzyszenia oraz zamków położonych na terenie obecnego Obwodu Kaliningradzkiego. Planowane jest że e-book zostanie przygotowany na finał konkursu wiedzy o zamkach państwa krzyżackiego który odbędzie się 2 czerwca 2014 r. w Muzeum Bitwy pod Grunwaldem w Stębarku.

2. Od maja do sierpnia 2013 r. Stowarzyszenie zrealizowało zadanie pn. „Zamki państwa krzyżackiego – produkt turystyczny regionu Morza Bałtyckiego” współfinansowane ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki”. W ramach zadania zostały wykonane następujące działania: a. ustawienie 5 wielkogabarytowych tablic przedstawiających w języku polskim, rosyjskim, angielskim, niemiecki informacje historyczne i turystyczne o każdym z pięciu zamków (Lębork, Bytów, Człuchów, Gniew,

Nowe), należących do Szlaku Zamków Gotyckich; b. wydawnictwo foldera produktów turystycznych pn. „Szlakiem Zamków Gotyckich” w wersji rosyjskiej dla turystów z Obwodu Kaliningradzkiego, nakład 3 000 egz. Folder jest odpowiednikiem równolegle przygotowanego folderu w wersji polskiej, współfinansowanego ze środków Programu Współpracy Transgranicznej Litwa – Polska – Rosja EISP 2007-2013. Wysokość dofinansowania wynosi 22 500 zł.

3. Od maja do sierpnia 2013 r. Stowarzyszenie zrealizowało zadanie pn. „Szlakiem zamków gotyckich – wydawnictwo foldera produktów turystycznych w wersji rosyjskiej” współfinansowane ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego. W ramach zadania wykonany został folder produktów turystycznych „Szlakiem Zamków Gotyckich” tj. działanie powyżej wymienionego projektu Stowarzyszenia, współfinansowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki. Nakład wydawnictwa 3 000 egz. Wysokość dofinansowania wynosi 4 800 zł.

4. Od maja do sierpnia 2013 r. Stowarzyszenie zrealizowało zadanie pn. „Zamki państwa krzyżackiego – produkt turystyczny regionu Morza Bałtyckiego” współfinansowane ze środków Samorządu Województwa Pomorskiego. W ramach projektu wykonane zostały działania projektu Stowarzyszenia współfinansowane również ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Są to tablice informacyjne oraz folder produktów turystycznych w wersji rosyjskiej. Wysokość dofinansowania wynosi 8 000 zł.

5. Od maja do sierpnia 2013 r. Stowarzyszenie zrealizowało zadanie pn. „Szlakiem zamków gotyckich – wydawnictwo foldera produktów turystycznych w wersji rosyjskiej” współfinansowane ze środków Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej. W ramach zadania wykonany został folder produktów turystycznych „Szlakiem Zamków Gotyckich” w wersji rosyjskiej, nakład 1000 egz. z logotypem Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej. Wysokość dofinansowania wynosi 5 000 zł.

Przewodniczący Zarządu

Piotr Grzymowicz



STOWARZYSZENIE GMIN
POLSKIE ZAMKI GOTYCKIE
10-006 Olsztyn, ul. Pięknego 10
tel. (0 89) 535 32 76